nores. *2do*, Sexui: Dyspepticæ enim fœminæ, uterinis affectionibus Dy~~l~~pepsia~~z~~ adaugendæ aptioribus, plerumque subjiciuntur. *3to*, Violentiæ symptomatum: Cum quis adeo debilis est ut vix pedem movere possit, ingestave fere omnia evomat, minus certe sperandum. *4to*, Tempestati regionique: Ventriculo enim inimicus erit relaxans calor; haud minus aer frigido-humidus. *5to*, Caufis: Malum est si e toto eliminari nequeant. *6to*, Animi fortitudini: Medici opprobrium erunt quibus, spe omni destitutis, atra mortis imago continuo oculis obversabitur.

### RATIO MEDENDI.

TRIA nobis sese offerunt consilia quorum, *1um* est, Potentias nocentes removere, *2dum*, Debilitato ventriculo cibos convenientes feligere, *3tum*, Amissum ventriculo vigorem restituere. Quam

divisionem

divisionem haud sat esse logicæ regulis accömmodatam fatemur.

### CONSLIUM PRIMUM.

De causis occasionalibus quas quam primum removendas esse apud omnes convenit, nil incumbit dicendum. Hic prudentiam quamdam, in illis removendis, requiri, tantummodo notabo. Cum quis mutare aliquid volet, paulatim debet affuescere. Non nisi gradatim assuetis stimulis stomachum orbaveris, nec enim manum adustam subito ex igne in glaciem bene transstuleris.

Alterum vero est potentiarum nocentium genus, morbi nempe symptomata morbum adaugentia.

Vomitus fistendi exploretur causa. Male remorantes cruditates expellat medicus, nec non, quantum fieri potuerit, catharticorum ope.

Motui enim peristaltico inimica sunt emetica, haud tamen, si nimis soluta sit alvus, temnenda. Tumior est antimonialibus præparationibus ipecacuanha; haud raro floribus chamæmeli, finapi, &c. optati obtinebuntur effectus. Multum boni a vomitione maritima, si in promptu fit, expectandum. Cum vero ab irritabilitate nimia orientur vomitus, illos caute præscriptum opium mire sedabit; saepe haud minus certe vesicatorio, haustu effervescenti, potionē frigida, aquis spirituosis destillatis, lavendulæ, menthæ, &c. componentur. Quolibet autem e fonte hæcce motus peristaltici oriatur subversio, illi potenter obſistent clysmata, præcipue cum opio, potentius vero cathartica, melius, si sub forma pilularum dentur, retinenda.

Nausea plerumque nonnisi violentia a vomitu differt. Licet autem identidem a peculiari nervorum affectione oriri videatur, iisdem, ac vomitus, subigetur remediis.

Alvum

Alvum tardiorem s<sup>e</sup>pe s<sup>e</sup>pius queruntur Dyspeptici, citra dubium catharticis movendam vel clysmatibus, quidquid adversus h<sup>a</sup>c, nimis verecundus scripserit Vanhelmontius. Multum quoque proderit aperiente diæta uti, nec non statis horis, alvi dejectionem moliri.

Diarrhæam, si ex acribus ingestis oriatur, plerumque naturæ esse committendam existimamus. Raro cathartica requirentur. Cum autem ab intestinorum debilitate orietur, tunc variis stimulantibus conjungantur opium, gummi quædam, kino præcipue vel catechu; quæ tamen seorsim dari possunt. Ab aciditate nimia oriundam diarrhæam fistat creta.

Ex flatibus stomachum intestinaque distendentibus, crebri sunt Dyspepticis dolores, quibus sublevandis apud multos, specifici titulo gaudent multa ex umbelliferarum classe semi-na, carvi, anisi, &c. Haud modicæ virtutis reperientur ether, alkohol. Non sine periculo

flatust

flatus hosce spontaneis eructationibus expellere tentaret æger. Multi, hoc modo, aerem atmosphæricum intra stomachum trahentes, malum adauxerunt.

Cardialgiam ex aciditatibus forsan semper oriundam, præ omnibus levabunt absorbentes terræ, creta vel magnesia, prout alvus soluta astricta ve fuerit, feligendæ. Magna quoque vi, in tali causa destruenda, pollere dicuntur aromata, majori vero, amara. Sæpe illis obtundendis oleofæ mucilaginosæve potiones sufficient. Citius autem cessabunt dolores, si narcotica eodem tempore adhibeantur.

Gastrodyniam, quam ventriculi spasmodicam affectionem esse, vix dubium, optimo cum successu antispasmodicis debellaveris, opio, ethere, emplastris epispaisticis, &c. neque negligantur alkalinæ terræ, aciditatem, si qua sit, correcturæ.

## CONSLIUM SECUNDUM.

DEBILITATO ventriculo convenientes feligen-  
di cibi, morbi violentiæ, ægrotantis ætati, tem-  
peramento, habitibus, quin etiam idiosyn-  
crafiæ attendendo. Brevitati vero consulens,  
paucas tantummodo regulas generales tra-  
dam.

Ex vegetabilium classe, illa ut cibi affu-  
mantur quæ minime ad aceſcendum proclivia  
fint, bonus panis fermentatus, beta, paſtinaca,  
carota, porrum, &c. vel igne deſtruatur iſta  
nociva proclivitas qua feliciter carent cocta  
poma, pyri, pruni, &c. bonam diætam da-  
bunt quæ maxime mucilagine glutineve a-  
bundaverint, frumentum, ſago, oryza, battata,  
faccharinæque ſubſtantia. Circa quæ tamen  
obſervatu dignum eſt, farinosa omnia quæ  
præcedenti fermentatione haud ſubacta fue-  
rint,

rint, nimium futura esse, plerisque Dyspepticis, onus. Periculo vacabunt quæ tenerrimæ sunt texturæ cauliflor, asparagus, &c. procul autem a debilium mensis exulent quæ tenacia sunt. Vix arte ulla secura reddentur brassica, fabæ, pisa, &c. postquam plenam maturitatem attigerint. Minime tuta erunt acetaria, nec non quæcumque cruda ingesta fuerint. Succo gastrico haud solventur oleosa ideoque ventriculum gravabunt.